INDICAÇÃO No 118/10

                         Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizada a 2a GUARAREMA FEST SHOW -

Exposição & Rodeios em Junho do corrente ano, mês mais tradicional

para a sua realização.

JUSTIFICATIVA

                         Em 2009 a Municipalidade fez realizar a 1a

GUARAREMA FEST SHOW Exposição & Rodeios em Agosto, obtendo grande

sucesso junto a nossa comunidade, aos moradores dos Municípios das

regiões do Alto Tietê e do Vale do Paraíba e até da nossa capital.

                         Tal sucesso recomenda seja a GUARAREMA FEST

SHOW realizada, também, neste ano, nos mesmos moldes do ano passado,

contando com shows musicais, exposição de orquídeas, carros, motos,

cachaças, artesanatos, máquinas, etc... e atrações como rodeio

profissional em touros e cavalos, provas de tambor e baliza,

fazendinha, parque de diversões, comidas e barracas típicas, show

pirotécnico e praça de alimentação, dentre outras que poderão ser

acrescidas para engrandecer ainda mais o importante evento.

                         Sugerimos aconteça ela em Junho, mês mais

apropriado para a sua realização, visto que as tradicionais Festas de

Peão de Boiadeiro de Guararema, na sua maioria, ocorreram nesse

período do ano, atraindo um grande número de pessoas.

                         Além disso, em Agosto, pelo Calendário

Cultural do Município, se realizarão eventos, tais como Festa da

Lagoa Nova, Semana João Pacífico, Festa de São Lourenço (Luiz

Carlos), Festa de Nossa Senhora das Graças (Itapema) e o Encontro dos

Tropeiros, sendo que a realização da 2a GUARAREMA FEST SHOW nesse

período sobrecarregaria muito os trabalhos da Prefeitura Municipal.

                         Assim, é que se espera, se atendida a

presente reivindicação, seja a 2a GUARAREMA FEST SHOW realizada no

próximo mês de Junho, para que possam nossos munícipes e os turistas

que para cá afluem, se divertirem com esse novo modelo de evento, que

tanto sucesso fez na sua primeira edição.

Sala das Sessões, 16 de Março de 2010

Wilson da Silva Ribeiro

Vereador